REQUERIMENTO VERBAL Nº 001/2022.

Autoria: Aldemir Alves de Macedo

EMENTA: SOLICITA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ, ATRAVÉS

DA SECRETARIA DE SAÚDE, A IMPLANTAÇÃO DE UMA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-UBS, NO BAIRRO SÃO JOSÉ,

NESTA CIDADE.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, seja encaminhado o presente Requerimento, ao Chefe do Poder Executivo Municipal

e a Secretaria Municipal de Saúde, no qual SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE UMA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-UBS, NO BAIRRO SÃO JOSÉ, NESTA CIDADE.

Justificativa:

O bairro acima citado necessita urgentemente de uma Unidade Básica de Saúde –

UBS, para melhoria do atendimento na região e, também, para maior comodidade, vez que as

famílias se obrigam a deslocar-se para outros bairros quando necessitam de atendimento médico

por vezes com o auxílio de vizinhos ou através de transporte público. Com isso se faz necessária à

instalação de um Posto de Saúde, para atender as demandas da população local, evitando assim o

desconforto, principalmente com o deslocamento de doentes até os bairros vizinhos que já estão

sobrecarregados. Segundo moradores, no bairro já existe uma área inutilizada que seria ideal para a

construção da UBS. Atendo ao pedido dos moradores. Certo de que a solicitação será atendida que

reitera-se votos de estima e consideração.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 21 de fevereiro de 2022.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO

Vereador – Presidente

_________________________________________________________________________________________
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ALDEMIR ALVES DE MACEDO

E-mail: aldemir.macedo@hotmail.com